A seguito dell’adozione dell’IFRS 9 il Gruppo ha inoltre effettuato le seguenti riclassifiche:

• le “Attività finanziarie disponibili per la vendita” non correnti sono state riclassificate nella voce “Altre

partecipazioni valutate al fair value con contropartita il conto economico complessivo”;

PRYSMIAN GROUP | NOTE ILLUSTRATIVE

177

• le “Attività finanziarie detenute sino a scadenza” sono state riclassificate nella voce “Attività

finanziarie valutate al costo ammortizzato”;

•  i “Titoli detenuti per la negoziazione” sono stati riclassificati nella voce “Attività finanziarie valutate al

fair value con contropartita conto economico”;

•  le “Attività finanziarie disponibili per la vendita” correnti sono state riclassificate in “Attività finanziarie

valute al fair value con contropartita conto economico complessivo”.

Infine, non si rilevano impatti relativamente all’applicazione del nuovo modello di svalutazione dei crediti

previsto dall’IFRS 9.

PRYSMIAN GROUP | NOTE ILLUSTRATIVE

178

Situazione Patrimoniale-Finanziaria Consolidata al 1° gennaio 2017

(in milioni di Euro)

1°
gennaio

2017
pubblicato

Effetti
applicazione

IFRS 15

Effetti
applicazione

IFRS 9

1° gennaio
2017

rideterminato

Attività non correnti
Immobili, impianti e macchinari 1.631 1.631
Immobilizzazioni immateriali 792 792
Partecipazioni valutate con il metodo del patrimonio netto 195 195
Attività finanziarie disponibili per la vendita 12 (12) -
Altre partecipazioni valutate al fair value con contropartita conto
economico complessivo

12 12

Attività finanziarie detenute sino a scadenza 2 (2) -
Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato 2 2
Derivati 3 3
Imposte differite attive 130 16 146
Altri crediti 21 21
Totale attività non correnti 2.786 16 - 2.802
Attività correnti
Rimanenze 906 906
Crediti commerciali 1.088 1.088
Altri crediti 788 (53) 735
Titoli detenuti per la negoziazione 57 (57) -
Attività finanziarie valutate al fair value con contropartita conto
economico

57 57

Derivati 40 40
Disponibilità liquide 646 646
Totale attività correnti 3.525 (53) - 3.472
Totale attivo 6.311 (37) - 6.274
Capitale e riserve di pertinenza del Gruppo: 1.448 (37) - 1.411
Capitale sociale 22 22
Riserve 1.180 (37) 1.143
Utile/(Perdita) dell'esercizio 246 - 246
Capitale e riserve di pertinenza di terzi: 227 - - 227
Capitale e riserve 211 211
Utile/(Perdita) dell'esercizio 16 16
Totale patrimonio netto 1.675 (37) - 1.638
Passività non correnti
Debiti verso banche e altri finanziatori 1.114 1.114
Altri debiti 18 18
Fondi rischi e oneri 40 40
Derivati 12 12
Imposte differite passive 111 111
Fondi del personale 383 383
Totale passività non correnti 1.678 - - 1.678
Passività correnti
Debiti verso banche e altri finanziatori 172 172
Debiti commerciali 1.498 1.498
Altri debiti 875 875
Derivati 24 24
Fondi rischi e oneri 339 339
Debiti per imposte correnti 50 50
Totale passività correnti 2.958 - - 2.958
Totale passività 4.636 - - 4.636
Totale patrimonio netto e passività 6.311 (37) - 6.274

PRYSMIAN GROUP | NOTE ILLUSTRATIVE

179

Situazione Patrimoniale-Finanziaria Consolidata al 31 dicembre  2017

(in milioni di Euro)

31
dicembre

2017
pubblicato

Effetti
applicazione

IFRS 15

Effetti
applicazione

IFRS 9

31 dicembre
2017

rideterminato

Attività non correnti
Immobili, impianti e macchinari 1.646 1.646
Immobilizzazioni immateriali 735 735
Partecipazioni valutate con il metodo del patrimonio netto 217 217
Attività finanziarie disponibili per la vendita 12 (12) -
Altre partecipazioni valutate al fair value con contropartita il conto
economico complessivo

12 12

Attività finanziarie detenute sino a scadenza 2 (2) -
Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato 2 2
Derivati 14 14
Imposte differite attive 135 14 149
Altri crediti 18 18
Totale attività non correnti 2.779 14 - 2.793
Attività correnti
Rimanenze 954 954
Crediti commerciali 1.131 1.131
Altri crediti 448 (29) 419
Titoli detenuti per la negoziazione 40 (40) -
Attività finanziarie valutate al fair value con contropartita conto
economico

40 40

Derivati 45 45
Attività finanziarie disponibili per la vendita 11 (11) -
Attività finanziarie valutate al fair value con contropartita conto
economico complessivo

11 11

Disponibilità liquide 1.335 1.335
Totale attività correnti 3.964 (29) - 3.935
Totale attivo 6.743 (15) - 6.728
Capitale e riserve di pertinenza del Gruppo: 1.487 (36) - 1.451
Capitale sociale 22 22
Riserve 1.238 (36) (13) 1.189
Utile/(Perdita) dell'esercizio 227 - 13 240
Capitale e riserve di pertinenza di terzi: 188 - - 188
Capitale e riserve 192 192
Utile/(Perdita) dell'esercizio (4) (4)
Totale patrimonio netto 1.675 (36) - 1.639
Passività non correnti
Debiti verso banche e altri finanziatori 1.466 1.466
Altri debiti 8 8
Fondi rischi e oneri 33 33
Derivati 2 2
Imposte differite passive 103 103
Fondi del personale 355 355
Totale passività non correnti 1.967 - - 1.967
Passività correnti
Debiti verso banche e altri finanziatori 370 370
Debiti commerciali 1.686 1.686
Altri debiti 671 21 692
Derivati 35 35
Fondi rischi e oneri 321 321
Debiti per imposte correnti 18 18
Totale passività correnti 3.101 21 - 3.122
Totale passività 5.068 21 - 5.089
Totale patrimonio netto e passività 6.743 (15) - 6.728

PRYSMIAN GROUP | NOTE ILLUSTRATIVE

180

Conto Economico Consolidato al 31 dicembre 2017

(in milioni di Euro)

2017
pubblicato

Rideterminazione
dei dati per

applicazione
IFRS 15

Rideterminazione
dei dati per

applicazione
IFRS 9

2017
rideterminato

Ricavi delle vendite e delle prestazioni 7.901 3 7.904
Variazione delle rimanenze in prodotti in corso di lavorazione,
semilavorati e prodotti finiti

57 57

Altri proventi 81 81
Materie prime, materiali di consumo utilizzati e beni oggetto di
rivendita

(4.912) (4.912)

Variazione fair value derivati su prezzi materie prime 12 12
Costi del personale (1.086) (1.086)
   di cui costi del personale relativi a riorganizzazioni
aziendali

(24) (24)

di cui costi del personale per fair value stock option (49) (49)
Ammortamenti, svalutazioni e ripristini (199) (199)
   di cui (svalutazioni) e ripristini relativi a riorganizzazioni
aziendali

(4) (4)

di cui (svalutazioni) e ripristini diversi (18) (18)
Altri costi (1.475) (1.475)

di cui (altri costi) e rilasci non ricorrenti (18) (18)
di cui (altri costi) relativi a riorganizzazioni aziendali (6) (6)

Quote di risultato in società valutate con il metodo del
patrimonio netto

42 42

Risultato operativo 421 3 - 424
Oneri finanziari (366) 17 (349)

di cui oneri finanziari non ricorrenti (2) (2)
Proventi finanziari 250 250

di cui proventi finanziari non ricorrenti - -
Risultato prima delle imposte 305 3 17 325
Imposte (82) (2) (4) (88)
Utile/(Perdita) dell'esercizio 223 1 13 237
Attribuibile a: -
Soci della Capogruppo 227 241
Interessi di terzi (4) (4)

Utile/(Perdita) per azione base (in Euro) 1,07 1,14
Utile/(Perdita) per azione diluito (in Euro) 1,05 1,11

PRYSMIAN GROUP | NOTE ILLUSTRATIVE

181

Conto Economico Complessivo Consolidato al 31 dicembre 2017

(in milioni di Euro)

2017
pubblicato

Rideterminazione
dei dati per

applicazione
IFRS 15

Rideterminazione
dei dati per

applicazione
IFRS 9

2017
rideterminato

Utile/(Perdita) dell’esercizio 223 1 13 237
Utile/(Perdita) complessivo dell’esercizio:

- componenti riclassificabili in periodi successivi
nell'Utile/(Perdita) dell’esercizio:
Proventi/(Oneri) da valutazione a fair value di derivati
designati come cash flow hedge - lordo

28 (17) 11

Proventi/(Oneri) da valutazione a fair value di derivati
designati come cash flow hedge - effetto imposte

(9) 4 (5)

Differenze di conversione (169) (169)
Totale componenti riclassificabili al netto dell'effetto
fiscale

(150) - (13) (163)

- componenti non riclassificabili in periodi successivi
nell'Utile/(Perdita) dell’esercizio:
Utili/(Perdite) attuariali per benefici a dipendenti - lordo 17 17

[…]

derivanti da un incremento/decremento nei tassi di cambio delle valute pari al 5% e 10% rispetto ai tassi di

cambio effettivi al 31 dicembre 2018 e al 31 dicembre 2017.

PRYSMIAN GROUP | NOTE ILLUSTRATIVE

184

(in milioni di Euro)

2018 2017

-5% +5% -5% +5%

Euro (0,75) 0,67 (0,97) 0,88

Dollaro statunitense (3,33) 3,01 (0,76) 0,69

Altre valute (4,39) 3,97 (3,49) 3,16

Totale (8,47) 7,65 (5,22) 4,73

(in milioni di Euro)

2018 2017

-10% +10% -10% +10%

Euro (1,57) 1,29 (2,05) 1,67

Dollaro statunitense (7,02) 5,75 (1,61) 1,32

Altre valute (9,26) 7,58 (6,27) 6,03

Totale (17,85) 14,62 (9,93) 9,02

Nel valutare i potenziali effetti di cui sopra sono state prese in considerazione, per ciascuna società del Gruppo,

le attività e passività denominate in valuta diversa da quella di conto, al netto degli strumenti derivati stipulati

a copertura dei flussi sopra specificati.

Si riporta qui di seguito una sensitivity analysis nella quale sono rappresentati gli effetti, al netto del relativo

effetto fiscale, sulle riserve di patrimonio netto derivanti da un incremento/decremento del fair value dei derivati

designati a copertura nell’ambito di operazioni di cash flow hedges, considerando una variazione nei tassi di

cambio delle valute estere pari al 5% e 10% rispetto ai tassi di cambio effettivi al 31 dicembre 2018 e al 31

dicembre 2017.

(in milioni di Euro)

2018 2017

-5% +5% -5% +5%

Dollaro statunitense 3,29 (3,63) 6,31 (6,97)

Dirham Emirati Arabi 1,26 (1,39) 0,67 (0,75)

Riyal Qatar 1,18 (1,30) 1,29 (1,43)

Euro 0,00 0,00 0,32 (0,36)

Altre valute 3,12 (3,45) 3,62 (4,00)

Totale 8,85 (9,77) 12,21 (13,51)

(in milioni di Euro)

2018 2017

-10% +10% -10% +10%

Dollaro statunitense 6,27 (7,67) 12,04 (14,71)

Dirham Emirati Arabi 2,41 (2,94) 1,29 (1,57)

Riyal Qatar 2,24 (2,74) 2,47 (3,02)

Euro 0,00 0,00 0,62 (0,75)

Altre valute 5,95 (7,27) 6,92 (9,56)

Totale 16,87 (20,62) 23,34 (29,61)

PRYSMIAN GROUP | NOTE ILLUSTRATIVE

185

L’analisi di cui sopra esclude gli effetti generati dalla traduzione dei patrimoni netti di società del Gruppo aventi

valuta funzionale diversa dall’Euro.

Per ulteriori dettagli si rimanda all’informativa contenuta nelle Note Illustrative delle singole voci di bilancio.

[b] Rischio tasso di interesse

Il rischio di tasso di interesse cui è esposto il Gruppo è originato prevalentemente dai debiti finanziari a lungo

termine. Tali debiti possono essere sia a tasso fisso sia a tasso variabile.

I debiti a tasso fisso espongono il Gruppo a un rischio fair value. Relativamente al rischio originato da tali

[…]

l’acquisto di tali materiali strategici ha rappresentato nell’esercizio 2018 circa il 53,4% (il 53,3% nel 2017) del

costo dei materiali, nell’ambito del costo della produzione complessivamente sostenuto dal Gruppo.

Per gestire il rischio prezzo derivante dalle transazioni commerciali future, le società del Gruppo negoziano

strumenti derivati su metalli strategici, fissando il prezzo degli acquisti futuri previsti.

Ancorché il fine ultimo del Gruppo sia la copertura dei rischi cui lo stesso è sottoposto, contabilmente tali

contratti non sono qualificati come strumenti di copertura.

I derivati stipulati dal Gruppo sono negoziati con primarie controparti finanziarie sulla base dei prezzi dei

metalli strategici quotati presso il London Metal Exchange (“LME”), presso il mercato di New York

(“COMEX”) e presso lo Shanghai Futures Exchange (“SFE”).

Si riporta qui di seguito una sensitivity analysis nella quale sono rappresentati gli effetti sul risultato netto, e

di conseguenza sul patrimonio netto consolidato per i medesimi importi, derivanti da un

incremento/decremento del prezzo dei materiali strategici pari al 10% rispetto alle quotazioni al 31 dicembre

2018 e al 31 dicembre 2017, in una situazione di costanza di tutte le altre variabili.

(in milioni di Euro)

2018 2017

-10% +10% -10% +10%

LME (13,93) 13,93 (18,03) 18,04

COMEX (0,42) 0,42 0,76 (0,76)

SME (2,73) 2,73 (1,48) 1,48

Totale (17,08) 17,08 (18,76) 18,76

Gli impatti potenziali di cui sopra sono attribuibili esclusivamente agli incrementi e alle diminuzioni nel fair value

di strumenti derivati su prezzi di materiali strategici, direttamente attribuibili alle variazioni degli stessi prezzi e

non si riferiscono agli impatti di conto economico legati al costo di acquisto dei materiali strategici.

[d] Rischio credito

Si rileva un rischio di credito in relazione ai crediti commerciali, alle disponibilità liquide, agli strumenti

finanziari, ai depositi presso banche ed altre istituzioni finanziarie.

Il rischio di credito correlato alle controparti commerciali è gestito dalle singole società controllate e